
  
 

1 

   
Ministerul Justiţiei - MJ - Ordin nr. 177/2024 din 19 ianuarie 2024 
 

Ordinul nr. 177/C/2024 pentru aprobarea Normelor privind 
tarifele de onorarii minimale pentru serviciile prestate de 

notarii publici   
 

În vigoare de la 26 ianuarie 2024 
 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 70 din 26 ianuarie 2024. Formă 
aplicabilă la 01 februarie 2024. 

 
    Având în vedere Hotărârea Consiliului Uniunii Naţionale a Notarilor Publici 
din România nr. 87 din 27.12.2023 pentru aprobarea proiectului Normelor 
privind tarifele de onorarii pentru serviciile prestate de notarii publici,   
    în conformitate cu dispoziţiile art. 57 alin. (1) lit. d) şi art. 67 alin. (2) din Legea 
notarilor publici şi a activităţii notariale nr. 36/1995, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare,   
    în temeiul art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea 
şi funcţionarea Ministerului Justiţiei, cu modificările şi completările ulterioare,   
 
    ministrul justiţiei emite următorul ordin:   
 
   Art. 1. -   Se aprobă Normele privind tarifele de onorarii minimale pentru 
serviciile prestate de notarii publici, cuprinse în anexa care face parte integrantă 
din prezentul ordin.   
   Art. 2. -   În fiecare birou notarial Normele privind tarifele de onorarii minimale 
pentru serviciile prestate de notarii publici vor fi ţinute la loc vizibil şi accesibil 
publicului, spre a putea fi consultate de către persoanele interesate.   
   Art. 3. -   La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul 
ministrului justiţiei nr. 46/C/2011 pentru aprobarea Normelor privind tarifele de 
onorarii pentru serviciile prestate de notarii publici, publicat în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 133 din 22 februarie 2011, cu modificările şi 
completările ulterioare.   
   Art. 4. -   Uniunea Naţională a Notarilor Publici din România şi Serviciul 
profesii juridice conexe vor duce la îndeplinire dispoziţiile prezentului ordin.   
   Art. 5. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 
I.   
 

  
 

p. Ministrul justiţiei, 
George-Cătălin Şerban, 

secretar de stat 

 
    Bucureşti, 19 ianuarie 2024.   
    Nr. 177/C.   

dataIncarcare:
act:140987%200
act:2737655%20254863708
act:2737655%20254863823
act:125680%2039645644
act:14734842%200
act:140989%200
act:140987%200


  
 

2 

 
ANEXĂ    

 
NORME 

privind tarifele de onorarii minimale pentru serviciile prestate de notarii publici   

act:14734842%200

